•
¿« Цце ut suum singuli teneant, débet potestas publica provi-

ßrmorum derc, propulsandis atque ulciscendis iniuriis. Nisi quod in
et inopum, . . . . .

vindicare ípsis protegendis pnvatorum mribus, praecipue est infimo-
****• rum atque inopum habenda ratio. Siquidem natio divitum,

suis septa praesidiis, minus eget tutela publica : miserum
vulgus, nullis opibus suis tutum, in patrocinio reipublicae
maxime nititur. Quocirca mercenarios, cum in multitudine
egena numerentur, débet cura providentiaque singular!
complecti respublica.

2°Appu- Sed quaedam maioris moment! praestat nominatim per-
stringere. — Caput autem est, imperio acmunimento legum
tuta" privatas possessiones oportere. Potissimumque, in

sidentium tanto iam cupiditatum ardore, continenda in officio plebs :

pótalas tu- nam si ad meliora contendere concessum est non repugnante
catur, iustitia, at alteri, quod suum est, detrahere, ac per speciem

absurdae cuiusdam aequabilitatis in fortunas alienas in vo
lare, iustitia vetat, nec ipsa communis utilitatis ratio sinit.
Utique pars opificum longe maxima res meliores honesto
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labore comparare sine cuiusquam iniuria malunt ; verumta- >s........ млн
men non pauci numerantur pravis imbuti opinionibus rerum- 'Sgi.

que novarum cupidi, qui id agunt omni ratione ut turbas a)

moveant, ac ceteros ad vim impellant. Intersil igitur reipu-
blicae auctoritas, iniectoque concitatoribus freno, ab opifi- %*/*£,

et

cum moribus corruptrices artes, a legitimis dominis pericu-
ium rapinarum coerceat.

Loginquior vel operosior labor, atque opinatio curtae

mercedis caussam non raro dant artificibus quamobrem

opère se solvant ex composite, otioque dedant voluntario,
n • • i . . ii- causas,
lui quidem incommode usitato et gravi medendum publiée,

quia genus istud cessationis non héros dumtaxat, atque

opifices ipsos afficit damno, sed mercaturis obest reique

publicae utilitatibus : cumque haud procul esse a vi turbis- optre soi-.... veatiàus.
que soleat, saepenumero tranquillitatem pubhcam m discn- respubUea

men adducit. Qua in re illud magis efficax ac salubre, faíttur-

antevertere auctoritate legum, malumque ne erumpere

possit prohibere, amotis mature caussis, unde dominorum

atque operariorum conflictus videatur extiturus.

Similique modo plura sunt in opifice, praesidio munienda ь) Adopi

reipublicae: ac primum animi bona. Siquidem vita mortalis

quamtumvïs bona et optabilis, non ipsa tarnen illud est ulti-
mura, ad quod nati sumus ; sed via tantummodo atque

a) imfri_
instrumentum ad animi vitam perspicientia verï et amore muí» ifsis
i . ... bona animi
boni complendam. Animus est, qui expressam gent imagi- tutantur,

ñera similitudinemque divinam, et in quo principatus ille
fesidet, per quern dominari iussus est homo in inferiores

naturas, atque efficere utilitati suae terras omnes et maria
parentia. Replète terram et subiicite earn : et dominamini pi- qliœ, infe-

scièus maris et volatilibus caeli et universis animantibus, quae

»wentur super terram Г1)- Sunt omnes homines hac in re' ч '
pares, née quippiam est quod inter divites atque inopes,
inter dominos et fámulos, inter principes privatosque diffé
rât: nam idem dominus omnium (a). Nemini licet hominis

dignitatem.de quaDeus ipse disponit cum magna reverentia,
impune violare, ñeque ad earn perfectionem impediré cur-

'• См., i, 28. — 2. Rom., x, 12.
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sum, quae sit vitae in caelis sempiternae consentanea. Quin
etiam in hoc genere tractari se non convenienter naturae

suae anímique servitutem serviré velle, ne sua quidem
komo abdi- '

.
care non sponte homo potest : ñeque enim de lunbus agitur, de qui-

bus sit integrum homini, verum de officiis adversus Deum,

quae necesse est sánete servari.

Hînc rc- Hinc consequitur requies operum et laborum per festos

4d¿'mfotos dies necessaria. Id tamen nemo intelligat de maiore quadam

ría'm"' eís
inertis ot" usura, multoque minus de cessatione, qualem

procurant; multi expetunt, fautrice vitiorum et ad effusiones pecunia-
quam rur- .
sus nee if- rum adiutnce,sed omnino de requiete operum per rehgionem

"tcetT*
ere

consécrala. Coniuncta cum religione quies sevocat hominem

a laboribus negotiisque vitae quotidianae ut ad cogitanda
revocet bona caelestia, tribuendumque cultura numíni
aeterno iustum ac debitum. Haec máxime natura atque
haec caussa quietis est in dies festos capiendae: quod Deus
et in Testamento veleri praecipua lege sanxit: Memento ut
diem sabbati sanctifiées (*) ; et facto ipse suo docuit, arcana

requiete, statim posteaquam fabricatus hominem erat,sump-
ta : Requievit die séptimo ab universo opere quodpatrarat (2).

Bona Quod ad tutelara bonorum corporis et externorum, pri-
mum omnium епреге miseros opifices e saevitia oportet

tutabttur, hominum cupidorum.personis pro rebus ad quaestum intem-

peranter abutentium. Scilicet tantumexigi operis.ut hebescat

animus labore nimio.unaque corpus defatigationi succumbat,

non iustitia, non humanitas patitur. In homine, sicut omnís

a') invígi- natura sua> 'ta et vis efficiens certis est circumscripta fínibus,
lando ut ín extra quos egredi non potest. Acuitur illa quidem exer-
¡abore vi- ' "

. .
et citatione atque usu, sed hac tamen lege ut agere mtermit-

e- tat identidem et acquiesçât. De quotidiano igitur opere
'"""• videndum ne in plures extrahatur horas, quam vires,

sinant. Intervalla vero quiescendi quanta esse oporteat

ex vario genere operis, ex adiunctis temporum et locorum,

QUO magís ex Ф8а opificum valetudine iudicandum. Quorum est opus

%огП1** *Т ^aP'dern e terra excindere, aut ferrum, aes, aliaque id genus
effodere penitus abdita, eorum labor, quia multo maior est

I. Exod.,XX, S. — i. Gen., II, 2.

sit reyuies.
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¡demque valetudini gravis, cum brevitate temporis est com- *s

pensandus. Anni quoque dispicienda témpora: quia non rSgr.

raro idem operae genus alio t cm porc facile est ad toleran-

dum, alio aut tolerari nulla ratione potest, aut sine summa

dificúltate non potest. — Denique quod faceré enitique vir $')invigî-

adulta setate beneque validus potest, id a femina puerove pûerimaèù-

non est aequum postulare. Immo de pueris valde cavendum, "^Лни-
ne prius officina capiat, quam corpus, ingenium, animum ::um "ius

satis firmaverit aetas. Erumpentes enim in pueritia vires, '; ¡tonnt.-

vslut herbescentem viriditatem, agitatio precox elidit: qua
ex re omnis est institutio puerilis interitura. Sic certa quae-

dam artificia minus apte conveniunt in feminas ad opéra
domestica natas: quae quidem opera et tuentur magnopere
in muliebri genere déçus, et liberorum instîtutione prospe-

ritatique familiae natura respondent. Universe autem sta-

tuatur,tantum esse opiñcibus tribuendum otii, quantum cum

viribus compensetur labore consumptis: quia detritas usu ad qua от-
nia гя con-

vires débet cessatio restituere. In omni obligatione, quae tracta™

dominis atque artificibus invicem contrahatur, haec semper 'kàîéatur

aut adscripta aut tacita conditio inest, utrique generi quie- °?°rtet-

scendi ut cautum sit; ñeque enim honestum esset convenire

secus, quia née postulare cuiquam fas est, née spondere

neglectum officiorum, quac vel Deo vel sibimetipsi homi-

nem obstringunt.

Rem hoc loco attingimus sat magni momenti: quae recte ..-) /яот^_

intelligatur necesse est, in alterutram partem ne peccetur. ¿™£ m^£

Videlicet salarii definitur libero consensu modus: ¡taque cede labor
j •

,,.,./.
pri-uetur.

dommus reí, pacta mercede persoluta, hberavisse ndem, nee

ultra deberé quidquam videatur. Tune solum fieri iniuste, si obudtur

vel pretium dominus solidum, vel obligatas artifex operas
reddere totas recusaret : his caussis rectum esse potestatem
politicam intercederé, ut suum cuique ius incólume sit, sed «л »«'чг«'

.
' soluta, sal-

praeterea nulhs. — Cui argumentatiomaequus rerum ludex va justítia

non facile, ñeque in totum assentiatur, quia non est absoluta „/_'"
omnibus partibus: momentum quoddam rationis abest ma-
ximi ponderis. Hoc est enim operan', exercera se rerum

comparandarum caussa, quae sint ad varios vitae usus,potis-

simumque ad tuitionem sui necessariae. In sudare vultus
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. : HOC tui vesceris pane Í1). Itaque duas velut notas habet in homine
uon sufftcit.

'
. . . .....

Labor, di- labor natura msitas, nimirum ut personahs sit, quia vis agens

/к"»" victui adhaeret personae, atque eius omnino est propria, a quo
exercetur, et cuius est utilitati nata: deinde ut sit necessa-

con- rius, ob hanc caussam, quod fructus laborum est homini
tinct : . . . ,
aiiam per- opus ad vitam tuendam: vitam autem tuen.ipsa rerum, cm

s,
max¡me parendum, natura iubet lamvero si ex ea dumta-

iuxiaquam xat parte spcctetur quod personalis est, non est dubium quin

"¡oí* liben integrum opífici sit pactae mercedis angustius finiré modum;
de angustí- quemadmodum enim operas dat ule volúntate, sic et opera-
ore mercede *

convenire,- rum mercede vel tenui vel plane nulla contentus esse volún

tate potest.
Sed longe aliter iudicandum si cura ration e personalitatis

aliam ne- . . . . . .....
cessitatis, ratio coniungitur nécessitait* ', cogitationi quidem non re ab

'¿"ge'aa"arâ *^a scparabilis. Rcapse manere in vita, commune singulis

ifuUast*su-
on^c'um est> cin scelus est déesse. Hinc ius reperiendarum

stentandœ rerum, quibus vita sustentatur, necessario nascitur: quarum
Vita im- r,.

• <• • . . ...
par. rerum facultatem ínfimo cuique non nisi quaesita labore

merces suppeditat. Esto igitur, ut opifex atque herus libère
in idem placitum, ac nominatim in salara modum consen-

tiant: subest tarnen semper aliquid ex iustitia natural!, id-
que libera paciscentium volúntate maius et antiquius, scili

cet alendo opifici, frugi quidem et bene morato, haud im-
Nullusest , . . .-

parera esse mercedem oportere. Quod si necessitate opifex
coactus, aut mali peioris metu permotusduriorem conditio-

fcr viola- nem accipia^ quae, etiamsi nolit, accipienda sit, quod a do

mino vel a redemptore operum imponitur, istud quidem est

subiré vim, cui iustitia réclamât.

Caveat ta- Verumtamen in his similibusque caussis, quales illae sunt

7ta"puÎ!ùâ m unoquoque genere artificii quota sit elaborandum hora,
tu- quibus praesidiis valetudini maxime in officinis сд vend um,

înfe- ne magistratus inférât sese importunius, praesertim cum

adiuncta tarn varia sint rerum, temporum, locorum, satius

satius erit eas res iudicio reservare collegiorum, de quibus infra

ïLcu- dicturi su m us, aut aliam inire viam, qua radones mercena-
re- riorum, uti par est, salvae sint, accedente, si res postulaverit,

tur. tutela praesidioque reipublicae.

i. Gen., Ill, 19.
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Mercedem si ferat opifex satis amplam ut ea se uxorem-

que et liberos tueri commodum queat, facile studebit parsi-

moniae, si sapit, efficietque.quod ipsa videtur natura monere,

ut detractis sumptibus, aliquid etiam redundet, quo sibi H-

ceat ad modicum censum pervenire. Ñeque enim efficaci

ratione dirimí caussam, de qua aeitur, posse vidimus, nisi ad modi-
. ... cum cen-
hoc sumpto et constitute, lus pnvatorum bonorum sanctum sum perve-

esse oportere. Quamobrem favere huic iuri leges debent, et nianL

quoad potest, providere ut quamplurimi ex multitudine rem Ex quo

habere malint. —Quo facto,praeclarae utilitates consecuturae

sunt; ac primum certe aequior partitio bonorum. Vis enim

commutationum civilium in duas civium classes divisit ur- «") ayuùr
. .

..,.._,
parlitio bo-

bes, immenso inter utrumqoe discrimine mtenecto. bx una norum et

parte factio praepotens, quia praedives: quae, cum operum

et mercaturae Universum genus sola potiatur. facultatem1

omnem copiarum effectricem ad sua commoda ac rationes

trahit, atque in ipsa administratione reipublicae non parum

potest. Ex altéra inops atque infirma multitude, exulcéralo

animo et ad turbas semper paralo. lamvero si plebis excite-

tur industria in spem adipiscendi quippiam, quod solo con-

tineatur, sensim fiet ut alter ordo évadât finitimus alteri,

sublato inter summas divitias summamque egestatem dis

crimine. — Praeterea rerum, quas terra gignit, maior est P") major

abundanti.i futura. Homines enim, cum se elaborare sciunt are"ûm,yuâs

in suo, alacritatem adhibent studiumque longe maius : immo '„1™ jffii.
prorsus adamare terram instituunt sua manu percultam, cata voiun-
'

, latts ala-
unde non alimenta tantum, sed etiam quamdam copiam et crítate;

sibi et suis expectant Ista volunlatis alacritas, nemo non

videt quam valde conférât ubertatem fructuum, augendas-

que divitias civitatis. — Ex quo illud tertio loco manabit Y") civUms

commodi, ut qua in civitate homines editi susceptique in f^CemînpH-

lucem sint, ad earn facile retineantur: ñeque enim patriam ^'witew'""
cum externa regione commutarent, si vitae degendae tole-
rabilem daret patria facultatem. — Non tamen ad haec com- Ad ^.... . . oetinenda
moda perveniri nisi ea conditione potest, ut privatus census módica sit

ne exhauriatur immanitate tributorum et vectigalium. lus
enim possidendi privatim bona cum non sit lege hominum
sed natura datum, non ipsum abolere, sed tantummodo ip-
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sius usum temperare et cum commun! bono componere
auctoritas publica potest. Facial igitur iniuste atque inhu

mane, si de bonis privatorum plus aequo, tributorum nomi

ne, detraxerit.

в') QUID Postremo domini ¡psique opifices multum hac in caussa
IN НАС RE .. l. *, Г

possunt, us videlicet institutes, quorum ope et opportune
subveniatur indigentibus, et ordo alter propius accédât ad

alterum. Numeranda in hoc genere sodalitia ad suppetias

variismui*-
rautuo ferendas: res varias, privatorum providentia consti-

tum pos- tutas, ad cavendum opifici itemque orbitati uxoris et libe-
stint, sea . . t , . ... «. .,
frasertim, гошт, si quid HiibituiH mgruat, si debilitas amixerit, si quid

"tori"'soda- humanitus accidat: instituti patronatus, pueris, puellis, ado-

i'u'm
°fiJi~ lescentibus natuque maioribus tutandis. Sed principem

locum obtinent sodalitia artificum, quorum complexu fere

cetera continentur. Fabrum corporatorum apud maiores

nostros diu bene facta constitere. Rêvera non modo utilita-

- tes Praeclaras artificibus, sed artibus ipsis, quod perplura

monumenta testantur, decus atque incrementum peperere.

Eruditiore nunc aetate, moribus novis, auctis etiam rebus

quas vita quotidiana desiderat, profecto sodalitia opiñcum
sive ex uno flecti ad praesentem usum necesse est. Vulgo coiri eius ge-
ordine, sive . . . .- .. n . •

ix utroque neris socictates, sive totas ex opincibus connatas, sive ex
conßatis. utroque ordine mixtas, gratum est ; optandum vero ut nu

mero et actuosa virtute crescant. Etsi vero de iis non semel

verba fecimus, placet tarnen hoc loco ostendere, eas esse

valde opportunas, et iure suo coalescere: item qua illas dis

ciplina uti, et quid agere oporteat.

HOC ¡oía- Virium suarum explorata exiguitas impellit hominemat-

i° íégUíma que hortatur, ut opem sibi alienara velit adiungere. Sacra-
f""A. rum litterarum est illa sententia: Melius est duos esse simul
cundamen-
tum /¡atent quant unum: Jiabcnt enim etnolumeníum societatis suae. Si
jus natura- . , . Tr ., . . _